**16. [17.] IDEM libro III. Regularum.**—Quod de pariter mortuis tractamus, et in aliis agitatum est, ut ecce, si mater stipulata est, dotem a marito mortua filia in matrimonio, sibi reddi, et simul cum filia periret (1), an ad heredem (2) matris actio ex stipulatu competere. Et Divus Pius rescripsit, non esse commissam stipulationem, quia mater filiae non supervixit.

**16. [17.] EL MISMO; Reglas, libro III.**—Lo que hemos examinado respecto á los fallecidos al mismo tiempo, se discutió también respecto á otros, como por ejemplo, si, habiendo estipulado la madre que fallecida la hija en el matrimonio se le restituyera á ella por el marido la dote, y habiendo fallecido al mismo tiempo con la hija, le competiera al heredero de la madre la acción de lo estipulado. Y respondió por rescripto el Divino Pío, que no hubo lugar á la estipulación, porque la madre no sobrevivió á la hija.

§ 1.—Asimismo se pregunta, si, habiendo fallecido juntamente con el marido el extraño que estipuló la dote, ó con aquella por causa de la cual la hubiese estipulado, transmitiría la acción á su heredero.

§ 1.—Item quaeritur, si extraneus, qui dotem stipulatus est, simul cum marito decesserit, vel cum ea, propter quam stipulatus esset, an ad heredem suum actionem transmittat.

**17. [18.] PAULUS libro XII. ad Plautium.**—Idem est, si dos uxori praelegata sit, et simul cum marito perierit.

**17. [18.] PAULO; Comentarios á Plaucio, libro XII.**—Lo mismo es, si á la mujer se le hubiese prelegado la dote, y hubiere fallecido juntamente con su marido.

**18. [19.] MARCIANUS libro III. Regularum.**—Sed et in illo quaeritur, si pariter pupillus, et qui ei substitutus erat frater necessarius, decesserit, an frater fratri existat heres, an contra; vel si duo invicem necessarii substituti sunt, et una perierint, an heredes extitissent videantur, vel alter alteri, hoc est, si invicem hereditatem rogati fuerint restituere. In quibus casibus si pariter decesserint, nec appareat, quis ante spiritum emisit, non videtur alter alteri supervixisse.

**18. [19.] MARCIANO; Reglas, libro III.**—Pero también se pregunta en este caso, si, habiendo fallecido juntamente el pupilo y el hermano que le había sido substituido como heredero necesario, quedará el hermano heredero del hermano, ó al contrario; ó si habiendo sido substituidos reciprocamente dos herederos necesarios, y habiendo fallecido al mismo tiempo, se considerará que quedaron herederos, ó que uno lo fué de otro, esto es, si se les hubiere rogado que reciprocamente se restituyeran la herencia. En cuyos casos, si hubieren fallecido á un mismo tiempo, y no apareciera quién murió primero, no se considera que el uno sobrevivió al otro.

§ 1.—Pero también respecto á la ley Falcidia, si el señor hubiera fallecido juntamente con sus esclavos, no se cuentan los esclavos, como si hubieren existido en sus bienes al tiempo de la muerte.

§ 1.—Sed et circa legem Falcidiā, si dominus cum servis simul vita functus sit, servi, quasi in bonis eius mortis tempore fuerint, non computantur.

**19. [20.] ULPIANUS libro XXV. ad Sabinum.**—Si cognatis legatum sit, et hi cognati quidem esse desierunt, in civitate autem maneant, dicendum, deberi legatum; cognati enim testamenti facti tempore fuerunt. Certe si quis testamenti facti tempore cognatus non fuit, mortis tempore factus est per arrogationem, facilius legatum consequitur.

**19. [20.] ULPIANO; Comentarios á Sabino, libro XXV.**—Si se les hubiera legado á los cognados, y éstos hubieran ciertamente dejado de ser cognados, pero permanecieran en la ciudadanía, se ha de decir, que se debe el legado; porque fueron cognados al tiempo de haberse hecho el testamento. Pero, á la verdad, si alguno no fué cognado al tiempo de haberse hecho el testamento, mas se hizo por la arrogación al tiempo de la muerte, consigue más fácilmente el legado.

§ 1.—Si alguno le legara á la cognación, es lo mismo que si les hubiese legado á los cognados.

**20. [21.] PAULUS libro XII. ad Plautium.**—

**20. [21.] PAULO; Comentarios á Plaucio, libro**

(1) Conforme á nuestra enmienda; perit, se lee en el código Fl.

(2) Véase Appul. Met. 10.; an et heredibus, Hal.; an et heredi, conjectura Geb.

Quum Senatus temporibus Divi Marci permiserit collegiis legare (1), nulla dubitatio est, quod (2), si corpori, cui licet coire, legatum sit, debeatur; cui autem non licet, si legetur, non valebit, nisi singularis legetur; hi enim, non quasi collegium, sed quasi certi homines admittentur ad legatum.

**21. [22.] IDEM libro XIV. ad Plautium.** — Ubi est verborum ambiguitas, valet, quod acti (3) est, velut quum Stichum stipular, et sint plures Stichi, vel hominem, vel (4) Carthagini, quum sint duae Carthagines; semper in dubiis id agendum est, ut quam tutissimo loco res sit bona fide contracta, nisi quum aperte contra leges scriptum est.

**22. [23.] IAVOLENUS (5) libro V. ex Cassio.** — Cum pubere filio mater naufragio periit; quum explorari non possit, uter prior extinctus sit, humanius est credere, filium diutius vixisse.

**23. [24.] GAIUS libro V. ad legem Iuliam et Papiam.** — Si mulier cum filio impubere naufragio periit, priorem filium necatum esse intelligitur.

**24. [25.] MARCELLUS libro XI. Digestorum.** — Quum in testamento ambigue, aut etiam perperam scriptum est, benigne interpretari, et secundum id, quod credibile est cogitatum, credendum est.